Согласно обнаруженным документам, Константин
Константинович (Ксаверьевич) Рокоссовский
родился на белорусской земле – в местечке Телеханы
Пинского уезда Минской губернии (ныне городской
поселок Ивацевичского района Брестской области).

Сам маршал в разное время указывал разные места
и даже даты своего рождения. Согласно одним све-
дениям, он родился 9 (21) декабря 1894 года, согласно
другим – 9 (21) декабря 1896-го. Местом рождения
называл то Варшаву, то Великие Луки Псковской обла-
сти. Поскольку биографам никак не удавалось найти
запись в метрических книгах, вопрос о точном месте и
времени рождения оставался открытым.

Согласно обнаруженной записи, Константин, сын
дворянина Ксаверия Викентьевича Рокоссовского,
римско-католического вероисповедания, и его жены
Антонины Ивановны, православного вероисповеда-
ния, родился 3 (15) сентября 1889 года, а 4 (16) 1889-го
и был крещен в телеханской Свято-Троицкой церкви.

Выходит, Константин Рокоссовский был на пять или
даже на семь лет старше, чем это было записано в его доку-
ментах. Исследователям было известно, что мать будущего
маршала Антонина Овсянникова, умершая в 1911 году, была
родом из Телехан.